



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

Стенографски запис!

ЗАСЕДАНИЕ
на
Министерския съвет
13 септември 2007 г.

Заседанието започна в 10.20 часа и се ръководи от заместник министър-председателя и министър на външните работи господин Ивайло Калфин.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Уважаеми госпожи и господа, започваме заседанието на Министерския съвет.

Точка 1

Проект на Решение за приемане на шестмесечен доклад за 2007 година за изпълнението на Плана за действие за равните възможности на хората с увреждания за 2006-2007 година.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Отлага се точката по молба на Министерството на труда и социалната политика.

Точка 2

Проект на Постановление за допълнение на Правилника за реда за упражняване правата на държавата в търговските дружества с държавно участие в капитала

ЕМЕЛ ЕТЕМ: Уважаеми господин вицепремиер, моля да отложим и тази точка. Има две основателни забележки. Обади се и главния секретар на Министерския съвет, че имат притеснения относно предложения вариант. За това връщам материала на ДАМС да го доработи. Нашата практика е тук да няма спорове. Когато има спорни въпроси да се изчистят. Този въпрос е много основателен и принципен.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Отлага се.

Точка 3

Проект на Постановление за изменение и допълнение на Устройствения правилник на Агенцията по кадастъра, приет с Постановление № 302 на Министерския съвет от 2004 година.

САВИН КОВАЧЕВ: Уважаеми госпожи и господа, на вашето внимание е представен проект за изменение и допълнение на Устройствения правилник на Агенцията по кадастъра. През последната година произтекоха някои законодателни промени, които визират тази организация. Беше приет нов Закон за геодезията и картографията, дългосрочна програма за дейността на кадастъра и имотния регистър, която е приета с Решение № 326 на Министерския съвет от 2001 година.

Представеният проект отразява и нарасналия процент от услуги и нарасналия брой административни услуги, които изпълнява Агенцията по кадастъра. Визира освен новите функции, които ще изпълнява

Агенцията по геодезия, картография и кадастър, и увеличение на нейния персонал от 401 броя на 336. Същевременно трябва да се каже, че промените се правят с оглед увеличаване на територията, която е осигурена с кадастрална карта и кадастрални регистри, които довежда до нарастване на броя на гражданите и клиентите, които има Агенцията по кадастър и нарастването на броя на предоставените административно-технически услуги. Увеличението на числеността на Агенцията по кадастър става за сметка на щатни бройки на Министерството на земеделието и продоволствието и второстепенните разпоредители с бюджетните кредити към това министерство.

Проектът е съобразен със становището на Съвета за модернизиране на държавната администрация и е в пълно съответствие със становището на Министерството на земеделието и продоволствието.

В самото законодателство се предвижда, че Агенцията по кадастър се трансформира в Агенция по геодезия, картография и кадастър, за това не предлагаме на вашето внимание нов правилник, а предлагаме промяна на стария правилник, тъй като самата организация не е нова, а само се трансформира в организация с повече функции. Благодаря ви.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Колеги, имате ли бележки по този проект?

НИХАТ КАБИЛ: Подкрепяме проекта за промяна в устройствения правилник. В противен случай нямаше да предоставим тази бройки.

Господин вицепремиер, уважаеми колеги, уговорката в началото беше следната: Предоставят се тези 90 бройки за да може да се укрепи капацитета и да започне да се стабилизира кадастралната карта в окончателен вид на страната, но имаме едно условие, което искаме да се отбележи в протокола, за да се знае, че все още между териториалните

звена на Агенцията по кадастъра и нашите областни общински служби, където е системата за идентификация на земеделските парцели няма постоянна онлайн връзка. Всяка промяна в титула на собствеността в Агенцията по кадастъра автоматично да се отразява в съответния слой на системата за идентификация при нас, защото това има огромно значение при по-нататъшните проверки, които ще се извършват на място и в коректността за получаване на субсидиите и евентуалните спорове, които биха възникнали след това в тази връзка.

В момента това нещо се осъществява по един много примитивен начин. Свалят се на дискове, които се прехвърлят, изчистват се грешки. Ще помоля във връзка с това условие нека колегите да си предвидят в бюджета една минимална сума. Ние също ще я предвидим, за да можем да свържем системите и да се синхронизират, за да става всичко както трябва и в бъдеще това нещо да се развива по този начин. Благодаря ви.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Това е много уместно и не е скъпо.

СЕВИН КОВАЧЕВ: Искам да ви уверя, че ние сме идентифицирали този проблем. Голяма част от новите кадри, които ще привлечем в Агенцията по геодезия, картография и кадастър ще положат усилия точно за решаването на този проблем. Благодаря ви.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Колеги, имате ли други бележки? Няма.

Приема се.

Точка 4

Проект на Решение за даване на съгласие за откриване на консулство на Република Армения в Република България, ръководено от почетно (нещатно) консулско длъжностно лице, със седалище в Пловдив и с консулски окръг, обхващащ територията на областите

Пловдив, Пазарджик, Стара Загора, Смолян, Хасково и Кърджали, и за допускане на Ехиязар Гарабед Узунян да изпълнява функциите на почетен (нешатен) консул.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Колеги, в тази точка става въпрос за искане, което е постъпило от посолството на Република Армения в София с вербални ноти от юни 2007 година, в което считат, че е целесъобразно да се открие почетно консулство на Република Армения и предлагат на тази длъжност да бъде назначен господин Узунян, който е български гражданин. Доколкото разбирам от предложенията на арменската страна той заема активно участие в организирането на различни събития свързани с прояви на Армения в България, като културни събития, участвал е в политически посещения когато са идвали арменски представители тук. Самият господин Узунян е български гражданин. Работил и в завода за пищеви машини в Пловдив, а сега има собствен бизнес.

Предлагам да дадем разрешение за откриване на подобно почетно консулство и за назначаване на въпросния господин за почетен консул.

Имате ли възражения? Няма.

Приема се.

Точка 5

Проект на Решение за разрешаване пребиваването на невоенен характер на кораба „Donald cook“, от състава на военноморските сили на Съединените американски щати във вътрешните морски води на Република България и посещение в пристанище Варна за времето от 16 до 18 септември 2007 година включително.

ВЕСЕЛИН БЛИЗНАКОВ: Уважаеми колеги, има постъпило от посолството на САЩ искане за пребиваване от 16 до 17 септември на кораба „Donald cook” с 298 военнослужещи във Варна. Корабът ще пребивава за втори път в България. Първата му визита беше през 6 – 7 юли 2007 година.

Предложеният проект няма да доведе до пряко или косвено въздействие върху държавния бюджет. Министерствата са съгласували проекта на решение без бележки.

Предлагам, да се приеме, тъй като посещението е рутинно.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 6

Проект на Решение за утвърждаване на споразумението за сътрудничество в областта на отбраната между правителството на Република България и правителството на Република Сърбия, подписано на 9 юли 2007 година.

ВЕСЕЛИН БЛИЗНАКОВ: Уважаеми колеги, настоящото споразумение заменя споразумението за сътрудничество между Министерството на отбраната на Република България и Съюзното Министерство на отбраната на Съюза република Югославия от 1996 година. Регламентира формите и механизмите за провеждане на съвместни дейности. Предвидено е безсрочно действие. Предвидени са механизми за неговото прекратяване, ако това се наложи. Двете страни се съгласяват да си сътрудничат широко около въпроса свързан с

отбранително планиране, програмиране, военно научно техническо сътрудничество и т.н. Благодаря ви.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли бележки? Няма.

Приема се.

Точка 7

Проект на Решение за одобряване проект на Споразумение между Съвета на министрите на Босна и Херцеговина и правителствата на останалите страни – участнички в ПСЮИЕ, мисията на Организацията на обединените нации за временна администрация на Косово, от името на Косово, в съответствие с резолюция 1244 и Съвета за сигурност на Организацията на обединените нации относно договореностите със страната домакин за секретариата на Съвета за регионално сътрудничество.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Уважаеми колеги става въпрос за новата форма, която ще съществува познатия ви Пакт за стабилност в Югоизточна Европа. България като страна председател в момента на процеса за сътрудничество в Югоизточна Европа, която е основната регионална организация има една от важните задачи да трансформира Пакта за стабилност. Вече е взето решение и ще бъде в Сараево. Сега се подписва споразумение между правителствата на Босна и Херцеговина и правителствата на останалите държави плюс Косово, които участват в този процес. Идеята е освен секретариата в Сараево, пакта за стабилност, който вече ще се казва Регионален съвет за сътрудничество да има и бюро за връзка в Брюксел така, че да осигурява връзка с институциите на Европейския съюз.

Очаква се да се парафира това споразумение утре. Ние сме домакини на регионалната среща на процеса на сътрудничество в Югоизточна Европа. В Пловдив ще проведем преговорите и ще бъде подписано.

Колеги, имате ли бележки по тази точка? Няма.

Приема се.

Точка 8

Проект на Решение за одобряване проект на Споразумение за изменение на Споразумението между Министерството на финансите на Република България и министъра на външните работи на Кралство Нидерландия.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Уважаеми господа министри, става въпрос за подписано споразумение между Министерството на финансите и министъра на външните работи на Кралство Нидерландия на 21 ноември 2006 година. Става въпрос за дарение от 2,2 милиона евро за подпомагане в две области. Основно за възстановяване на социална инфраструктура, увредена след наводненията през 2005 и 2006 година и за изграждане на система в помощ на общинските администрации за предотвратяване и управление на бедствията в размер на 800 хиляди евро.

Колегите от Холандия съвсем на скоро изпратиха официално писмо, с което поискаха да бъде променен член 12 от споразумението, който третира начина на отчитане. Досега това бяха едногодишни доклади. Поискаха ежемесечните отчети да бъдат заменени с шест месечни и краен годишен отчет.

Предлагам, да одобрите проекта на споразумение за изменение на споразумението между Министерството на финансите на Република България и министъра на външните работи на Кралство Нидерландия.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли бележки по това споразумение? Няма.

Приема се.

Точка 9

Проект на Решение за одобряване проект на Меморандум за разбирателство относно изпълнението на норвежката програма за сътрудничество за икономически растеж и устойчиво развитие в България между Република България и Кралство Норвегия.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Уважаеми дами и господа министри, както знаете на свое заседание с Протоколно решение № 12 от 29 март 2007 година Министерският съвет одобри постигнатите резултати с цел финализиране на преговори по финансовите и търговските аспекти в рамките на преговорите за присъединяване на Република България и Румъния към споразуменията за Европейското икономическо пространство.

С подписването на 29 март 2007 година в Брюксел на протокола относно постигнатите договорености бяха финализирани успешно преговорите по присъединяване към споразумението на Европейското икономическо пространство.

Важна част от споразумението за участието на Република България и Румъния са двата финансови механизма. Финансов механизъм и двустранната норвежка програма за сътрудничество за икономически растеж и устойчиво развитие в рамките, на които са договорени средства

в размер на 41,5 милиона евро за периода от 1 януари 2007 година до април 2009 година, от които 25.5 милиона евро по финансовия механизъм на икономическото пространство с Исландия, Княжество Лихтенщайн и Кралство Норвегия и 20 милиона евро по самата норвежка програма за сътрудничество, икономически растеж и устойчиво развитие. Целта на финансовите механизми е да спомогнат за намаляване на социалното и икономическо неравенство и да укрепят капацитета на новите страни членки. Приоритетните области включени в норвежката програма за сътрудничество са намаляване на емисиите на парниковите газове, включително проекти за съвместно изпълнение по протокола от Киото, енергийна ефективност и възобновяема енергия, подпомагане на устойчивото производство, включително сертифициране и проверка и прилагане на достиженията на правото от Шенген. Подкрепа за националните шенгенски планове, както и укрепване на съдебната система. С цел осигуряване на по-ефективно използване на финансирането в рамките на приоритетните области и след съгласуване с ресорните министерства са определени и фокусни области, по които може да се кандидатства с проектни предложения.

Рамката за управлението на норвежката програма за сътрудничество 2007 – 2009 година включва държавна компания, националното координационно звено и съвместен комитет.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Господин Дацов, имам един коментар. Наскоро се обади посланика ни в Норвегия, който каза, че така както ние си представяме голяма част от този проект да отиде за един проект на МВР за охрана на границите. Проектът е голям. Имаше идея там да отидат тези средства. Норвежците настояват да се разпределят тези четири приоритета в програмата да се разпределят по равно.

Това не е много добре за нас, защото ние имаме готовност по този проект. Хубаво е, ако може да мине там. Обръщам внимание, че ще трябва да преговаряме.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Посланичката идва при нас и каза, че биха искали да има баланс между отделните приоритети.

Проектът, който беше предложен от Министерството на вътрешните работи е приоритетен.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Въпросът е дали може да договорим...

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: В края на краищата те решават.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли други бележки?

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Господин вицепремиер, Министерството на околната среда и водите има следните забележки по представения проект от страна на Министерството на финансите.

Първо, в член 1, параграф 2 от Меморандума предлагаме след скобата да отпадне текста „се създава програмата за сътрудничество”.

Второ, в член 4 от Меморандума при изброяване на приоритетни сектори „сектор намаляване на емисиите от парникови газове, включително проекти за съвместно изпълнение по протокола от Киото, както и на други емисии във въздуха и водата”, да отпадне текстът „включително проекти съвместно изпълнени по протокола от Киото”.

Аналогични изменения с отпадането на текста, „включително проекта съвместно изпълнение от протокола от Киото следва да се извършват на местата в текста на документи, на които фигурира формулировка на приоритетната област, включително в Анекс № 3 на Меморандума приоритетни области на норвежката програма за сътрудничеството в България”.

Нашият основен мотив за така направените предложения е, че има несъответствие с разпоредбите на действащото национално

законодателство в областта на околната среда. Съгласно член 131-м от Закона за опазване на околната среда, министърът на околната среда и водите одобрява дейности по проекти генериращи редуцирани емисии по Рамковата конвенция на обединените нации по изменение на климата и протокола от Киото и отчита генерираните от тях редуцирани емисии на парникови газове в националния регистър, който е създаден съгласно разпоредбите на Закона за опазване на околната среда.

Такива проекти, съвместни изпълнения могат да се реализират единствено и само, ако има подписан меморандум между нашата страна и съответната страна и с оглед на произтичащи клаузи от такива меморандуми. На този етап имаме подписани с осем страни. Миналата седмица одобрихме с Франция такъв меморандум за съвместно изпълнение. С Норвегия нямаме подписан меморандум с оглед, на което ние подкрепяме бележките, които направих.

Предлагам, да бъдат приети, защото няма да бъдат законосъобразни и издържани с оглед на регистриране, отчитане и цялата система и методика съобразно, която се предоставят и разменят между отделните страни. Благодаря ви.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Колеги, искам да ви напомня, че това беше много дълга работа на различни ведомства да достигнем до сумата, която се отпуска. Това са безвъзмездни средства от норвежкото правителство, което след като отпуска на 10-те които се присъединиха през 2004 година. Съществуват законодателни, административни, бюрократични и всякакви пречки за реализация на проектите. С много труд се осигури продължаването за нас и Румъния.

Предлагам, от българска страна да намерим най-добрият начин, за да може да усвоим тези норвежки средства, които са грантови.

Господин Дацов, може би ще отговори, ако има противоречия със закона, тогава ще предложи да се приеме точката на вносител. Настоявам да работим бързо и с единна позиция. Това, което досега сме направили за осигуряване на тези средства за България ще „издими през комина“ както това стана с голяма част от десетте страни, ако започнем да занимаваме норвежците с вътрешни неуредици.

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Господин вицепремиер, искам да посоча за протокола и стенограмата, че Министерството на околната среда и водите в цялата останала част изцяло подкрепя проекта. Този проект е добър за нашата страна. Ние изразяваме пълна подкрепа по всички останали пунктове и клаузи.

Предлагам, точката да се приеме на вносител. Екипите на Министерството на финансите и на Министерството на околната среда и водите да изчистят тези противоречия, които са свързани с нашето законодателство. Убеден съм, че на експертно ниво по най-бързия начин това ще бъде придвижено. Поемам ангажимент до понеделник да имаме ясна и точна позиция от наша страна. Действително този проект да има свой ход и реализация. Благодаря ви.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Господин Дацов, приемливо ли е това до понеделник?

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: За мен е приемливо, но искам да изкажа само едно съображение. Тези договори са типови за норвежците. Ние срещнахме огромни трудности договаряйки с тях този договор. Ако има проблем от гледна точка на нашето законодателство с формулировката, естествено е, че следва да намерим една по-точна формулировка така, че подкрепям да се приеме точката на вносител. Не съм сигурен дали ще успеем. Да не стане така и да кажат „зачеркнете приоритета“.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Приемаме точката на вносител. Действително мисля, че трябва да намерим максимално близка формулировка до тази стандартна норвежка, защото в случая ние имаме интерес това да се случи. Там по-скоро интереса е да се покаже, че не може да се случи.

Хубаво е бързо да работим. Румъния вече е представила всички тези данни. Мисля, че са сключили споразумението.

Ще настоявам действително бързо да се направи, защото отдавна работим по този въпрос.

Приема се точката на вносител. Експертите да се уточнят максимално бързо. Ако има особено важен проблем естествено е, че отново ще се разгледа на Министерски съвет.

Точка 10

Проект на Решение за одобряване проект на Меморандум за разбирателство между Министерството на отбраната на Република България, Министерството на Националната отбрана на Република Гърция, Министерството на отбраната на Чешката република, Министерството на отбраната на Румъния и Генералния щаб на Република Турция относно участие в окомплектоването, дейността и провеждането на подготовката в център на НАТО за подготовка за участие в морски операции по контрол на корабоплаването.

ВЕСЕЛИН БЛИЗНАКОВ: Уважаеми колеги, с този меморандум се създава център на НАТО за подготовка за участие в морски операции по контрол на корабоплаване разположен във военноморската база „Суда“, остров Крит, Република Гърция.

Приоритетен достъп до услугите и продуктите на центъра ще има НАТО, както и страните членки на НАТО, държавите за партньорство, за мир, средиземноморски диалог и истанбулската инициатива за сътрудничество. Окомплектоването ще се извърши като държавите изпратят подходящи кадри за подчинение на командващия на центъра. България ще заеме една длъжност. Българският военнослужещ ще бъде изпратен през 2008 година.

Предложеният проект няма да доведе до пряко или косвено въздействие върху държавния бюджет. Всички разходи по сформирание и функциониране на центъра са за сметка на Гърция страната домакин.

Проектът е съгласуван с отделните ведомства. По-голяма част от тях или почти всички са го съгласувани. Приети са предложенията с изключение на едно от двете предложения на Министерството на външните работи.

Колегите от Министерството на външните работи са направили бележки относно предвиденото подписване на ноти за присъединяване и сключване на допълнителни договорености по прилагане на меморандума. Сключването на тези договорености следва да става отново съгласно процедурата и изискванията на Закона за международните договори на Република България в случай, че представляват изменение на действащ или сключване на нов международен договор. Министерството на отбраната не приема бележката, тъй като не съществуват пречки от юридическо естество. Органът извършващ упълномощаването за подписване на меморандума да упълномощи определено длъжностно лице да подписва и последващи договорености в рамките на изпълнение на този меморандум, тъй като тези договорености не съставляват отделни международни договори.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Съгласен съм с господин Близнаков.

Колеги, имате ли бележки по тази точка? Няма.

Приема се.

Точка 11

Проект на Решение за одобряване проект на Програма за сътрудничество в областта на образованието между Министерството на образованието и науката на Република България и Министерството на образованието и подготовката на Социалистическа република Виетнам за периода 2007-2009 година.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Уважаеми колеги, внасям на вашето внимание Проект за програма за сътрудничество в областта на образованието между двете министерства на България и Виетнам.

Всички вие си спомняте, че ние имяхме едни много добри връзки с Виетнам преди три десетилетия. В България имаше много виетнамски студенти и голям обмен. Нашето желание е ние да се опитаме да възстановим до някъде тези връзки с оглед на това български висши училища да стават притегателни за виетнамски студенти.

От друга страна, има възможност за известен обмен на преподаватели, лектори и т.н. Има голям интерес от виетнамска страна. Трябва да спомена, че една част от ръководния елит във Виетнам включително и в момента е свързан с България, включително като образование, пребиваване в страната и т.н.

Считам, че идеята е много добра. Няма особени тежести за българската страна. От това могат да произлязат само добри неща. Програмата е три годишна. С останалото сте се запознали.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря ви. Искам да обърна внимание, че Виетнам е една от страните, която ни е приоритетна по помощ за

развитие. От тази година сме страна донор по помощ за развитие за различни страни. Ако има финансови ангажменти могат да се отчетат като участие в тази помощ за развитие.

Приема се точката.

Точка 12

Проект на Решение за одобряване на протокола, изменящ анекса по сигурността към споразумението между страните по Северноатлантическия договор за сътрудничество в областта на атомната информация, съставен на 2 юни 1998 г. в Брюксел.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Става въпрос за една промяна, ако трябва да бъде съвсем конкретен изменя се първо изречение на точка „А”, раздел „Х” проверки на сигурността от приложението за сигурност на споразумението между страните по Северноатлантическия договор за сътрудничество в областта на атомната информация.

Посочват се компетентните проверки на сигурността във всички военни и цивилни структури на НАТО и държавите членки при получаване на информацията по споразумението, как, с каква периодичност и т.н. ще се извършва. Това е по същество промяната.

Протоколът ще влезе в сила, след като правителството на САЩ получи нотификация от всички страни по споразумението.

Ако имате конкретни коментари или въпроси госпожа Цвета Маркова председател на Комисията по сигурността на информацията е тук. Може да бъде поканена, но това е стандартна процедура. Не знам дали ще предизвика специален интерес.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

Точка 13

Проект на решение за изменение на Решението по точка 22.2 от Протокол № 29 от заседанието на Министерския съвет на 26 юли 2007 година относно одобряване на Конвенцията за правата на хората с увреждания, приета на 61-ата сесия на Общото събрание на Организацията на обединените нации в Ню Йорк.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Отлага се по молба на Министерството на труда и социалната политика..

Точка 14

Доклад относно годишни доклади за 2006 година на Комисиите за контрол, създадени от министъра на икономиката и енергетиката, по предоставени концесии за добив на подземни богатства.

НИНА РАДЕВА: Действително в резултат на прилагане и на изпълнение на правилника за прилагане на Закона за концесиите в Министерството на икономиката и енергетиката са създадени две комисии за контрол на предоставените концесии.

Първата комисия е за контрол по предоставени концесии за добив на метални полезни изкопаеми, производствени технологични отпадъци от минно добивната и минно преработващата промишленост и не метални полезни изкопаеми и скално-облицовъчни материали.

Втората комисия е за контрол по предоставените концесии за добив на твърди горива, нефт и газ.

Съгласно това постановление тези комисии трябва да изготвят и представят годишни доклади за направените проверки по концесионните договори. Към 31 декември 2006 година са подписани концесионни договори на територията на Република България, 75 броя за добив на подземни богатства, метални полезни изкопаеми, производствени и технологични отпадъци, като 39 броя са на територията на Западна България и 36 броя на територията на Източна България.

Всички действащи концесионни договори са били проверени през 2006 година.

В общия размер на постъпилите приходи от концесионна дейност на територията на Република България за 2006 година е в размер на 20 милиона 478 хиляди лева. Разбира се, концесионните договори за не метални полезни изкопаеми са в размер на 2 милиона 928 хиляди лева и за металните са 12 милиона 966 хиляди лева.

Съответно от тези средства 17 милиона 394 или 85 на сто от общите приходи са приведени в Републиканския бюджет.

Комисията по контрол за предоставените концесии за добив на твърди горива, нефт и газ до 2006 година са сключени 19 концесионни договора. В сила са влезли само 16 от тях. Три от сключените договора не са влезли в сила поради неосъществен процес на приватизация на държавните предприятия и концесионери Мини „Марица Изток”, „Бобов дол” ЕАД, където има концесии за две находища.

През 2006 година при направените проверки са установени проблеми в пет концесионни договора. Като цяло все още не се предлагат каквито и да е санкции за тяхното прекратяване.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Колеги, имате ли въпроси или бележки?
Няма.

Приема се.

Точка 15

Проект на Решение за предоставяне на концесия за добив на подземни богатства по чл. 2, т. 5 от Закона за подземните богатства – строителни материали – баластра, обект – изключителна държавна собственост, от находище "Лозница-1", разположено в землищата на с. Динката и с. Памидово, община Лесичово, област Пазарджик, на "Врис" ООД - Пазарджик

САВИН КОВАЧЕВ: Обект на тази точка е приемане на решение на Министерския съвет на основание чл. 4, ал. 5 и ал. 6 от Закона за подземните богатства. Обектът на концесията са подземни богатства – строителни материали – баластра, изключителна държавна собственост. Находището е "Лозница-1", което се намира в землищата на две села – с. Динката и с. Памидово, община Лесичово, област Пазарджик.

Концесионната площ е около 1500 дка и покрай нея контур на утвърдените запаси.

Предметът на концесията е добив на строителни материали – баластра. Тези строителни материали са годни за производството на пясък и чакъл за строителството.

Концесионерът "Врис" ООД, гр. Пазарджик е определян пряко в съответствие с чл. 29 от Закона за подземните богатства. Това означава, че е извършил проучване и е регистрирал търговско откритие и получава концесията по право. Срокът на концесията е 25 години, като този срок е съобразен с количеството на варовици в находището, годишният добив, предвиден в работната програма за разработка на находището, което е предоставено от концесионера и е одобрено от нас.

Концесионното възнаграждение – минималното концесионно възнаграждение не може да бъде по-малко от 16 200 лв. за шестмесечие.

Очакваното средно годишно концесионно възнаграждение според разчетите е 132 867 лв.

Очаквани приходи от концесията за целия 25-годишен период са около 3 300 000 лв. – те ще се разпределят по реда на чл. 81 от Закона за концесиите, чл. 61, ал. 3 от Закона за подземните богатства, 20% ще отидат в бюджета на съответната община Лисичево, 80% - в държавния бюджет и тези 80% ще се разпределят, както следва: 85% в републиканския бюджет и 15% по бюджетната сметка на Министерството на финансите. Предвидените инвестиции за срока на концесията за обезпечаване на производствената дейност, които ще направи бъдещият концесионер са в размер на 150 000 лв.

Благодаря!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Има ли бележки?

ЦВЕТА КАМЕНОВА: Искам да обърна внимание на една бележка, която е направена от областния управител на Пазарджик, която обсъждахме в дирекцията и считаме, че е целесъобразна. Той предлага да бъде задължен концесионерът да изгради промишлен път, който да свързва находището с главната републиканска пътна мрежа – вероятно се касае за магистрала "Тракия" – тъй като вероятно се запрашават населените места, през които в момента минават тежките камиони. Находището е много голямо – 1400 декара са.

Ние предлагаме и считаме, че е целесъобразно в решението на Министерския съвет да допълним един текст, с който да се задължи концесионерът да изгради този път, който по оценка на моите експерти е около 3 км, което считаме, че не е непосилно за концесионера, след като има предоставена такава голяма концесия. Мисля, че това трябва да го наложим не само за този концесионер, като практика, а и за други такива,

които наистина запрашават и създават лоши екологични условия за населените места, през които преминават.

ИВАЙЛО КАЛФИН: То за това беше идеята да отиде част от концесионното възнаграждение в общините – именно, заради запрашаване и т.н.

Други бележки има ли?

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Има съвсем леки уточнения, и то минимални разминавания по отношение на запасите и ресурсите. Нека да бъдат уточнени с дирекция "Земни недра и подземни богатства" – няколко цифри има, които трябва да бъдат коригирани. Минимални са отклоненията, но нека да бъдат екзактни съгласно данните, с които разполагаме в Националния екологичен фонд.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Това решение, което предлага да се включи г-жа Каменова няма ли да е прецедент? В смисъл – ние да караме концесионер да изгражда допълнителна инфраструктура и да заобикаля населено място?

ЦВЕТА КАМЕНОВА: То за първи път може би ще се появи прецедент, но има някои такива случаи, където, след като започне да се създава напрежение сред населението концесионерът сам предлага да изгради такъв път.

Въпрос на преценка е дали наистина да се съобразим с бележката на областния управител или да го оставим това, като текст само в концесионния договор евентуално да се запише, или да бъде на бъдещ работен план и т.н. Има няколко опции.

Ние обсъждахме, че може би трябва да въведем тази практика, да се обследват тези въпроси и при такива големи и дългосрочни

концесии да се задължава концесионерът да има някакъв по-конкретен ангажимент.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Само, че това не можем да го приемем на вносител? По-скоро трябва да продължат преговорите.

ЦВЕТА КАМЕНОВА: Да – на вносител предлагаме.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Не е на вносител. Ако се иска от концесионера да изгражда допълнителна инфраструктура това сигурно трябва да влезе в преговорите с него?

ЦВЕТА КАМЕНОВА: Ние предлагаме това да бъде на вносител. Ако е притеснително това да се запише в решението на Министерския съвет може само принципно да се договорим – когато се подписва концесионният договор да влезе такава клауза, която да бъде договаряна със самия концесионер – това е другият начин!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Добре, ако е приемливо – така да направим! Да приемем на вносител това решение, като се уточнят числата – това, което каза министър Чакъров, и се направи такава препоръка в договора евентуално да се включи такава клауза. Не съм убеден доколко ще проработи, ако са водени предварителни разговори, но нека да го направим така. Ако има някакъв проблем, очевидно, че ще се върне обратно.

САВИН КОВАЧЕВ: Няма проблеми да го приемем на вносител. От юридическа гледна точка се чудя имаме ли право юридически да изискваме с решение на Министерския съвет изграждането на подобен обект.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Има право, защото предстои да се сключи договор за концесията след решението на Министерския съвет и в този договор за концесия може да се договори.

САВИН КОВАЧЕВ: Евентуално да се предложи на министъра да проведе преговори за включване в договора на подобна клауза.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Точно за това става въпрос.

САВИН КОВАЧЕВ: Да.

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: То е в интересите на концесионера това нещо, защото ще реагира цялата общественост в региона! По-добре да направи един такъв промишлен път и да има директна комуникация с основна пътна артерия.

Има други казуси на много други места – имаме подобни проблеми.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Не съм против, но въпросът е, че може би някаква процедура – като има такива предварително да се правят.

Добре. Приемаме точка 15 на вносител с тези уточнения, които ще се включат допълнително.

Точка 16

Проект на Решение за даване на разрешение за прехвърляне изцяло на правата и задълженията по предоставена концесия за добив на подземни богатства – строителни материали – варовици и долерити, от находище "Аламура", община Стара Загора, област Стара Загора

САВИН КОВАЧЕВ: С решение Министерският съвет е взел решение за предоставяне на концесия за добив на подземни богатства - строителни материали – варовици и долерити от находище "Аламура" на ЕТ "Тери 90 – Георги Вранчовски", гр. Пловдив, който е титуляр на Удостоверение за търговско откритие от 2003 г. Търговецът е изпълнявал

всички свои задължения по концесионния договор, предоставял е всички гаранции – въобще той е изряден. През тази година е депозирал в Министерството на регионалното развитие и благоустройството искане да се прехвърлят неговите права по концесионния договор на друго лице, а това е именно "Иса 2000" ЕООД, гр. София. Двете дружества са предоставили в Министерството на регионалното развитие и благоустройството протокол, че всичките взаимоотношения между тях са уредени, че бъдещият евентуален правопреемник по концесионния договор е декларирал, че ще изпълнява всички задължения в съответствие с подписания концесионен договор. За това ние предлагаме на Министерския съвет да прехвърли правата и задълженията по концесионния договор на "Иса 2000" ЕООД, гр. София, който ще продължи да изпълнява договорните задължения по осъществяване на дейностите за разработване на находище "Аламура" в съответствие с действащото законодателство.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Има ли бележки към това прехвърляне?

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: Един въпрос имам – допустимо ли е това да става, госпожо Каменова, защото при нашите концесии това не може да стане? И категорично в договорите е казано, че примерно инфраструктура, която е взета на концесия не можеш да прехвърляш концесионни права на друга компания.

ЦВЕТА КАМЕНОВА: Законът за подземните богатства ги допуска.

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: Значи имаме различни практики, когато става дума за концесия на различни неща?

ИВАЙЛО КАЛФИН: Точно така.

ЦВЕТА КАМЕНОВА: И Законът за концесиите го допуска също.

Тук става въпрос за друго юридическо лице, което стъпва в правата на този същия концесионер. И, който отговаря на същите условия, при които е била дадена концесията – на същото юридическо лице. При вас има проблем, защото, ако става въпрос за летищата това е вече много по-сложно, защото е проведен конкурс с предварителни условия и вие трябва да намерите абсолютно същия, отговарящ на същите условия, за да го идентифицирате, че отговаря по закона.

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: Ние в договорите категорично пишем, че не може да се преотстъпват концесионните права.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Има ли други бележки към точката? Няма.

Точка 16 се приема.

Точка 17

Доклад относно одобряване на проект на Разрешение за проучване на строителни материали – подземни богатства по чл. 2, т. 5 от закона за подземните богатства, в площта "Горния рудеж", разположена в землището на гр. Самоков, община Самоков, Софийска област

Точка 18

Доклад относно одобряване проект на Разрешение за проучване на строителни материали – подземни богатства по чл. 2, т. 5 от Закона за подземните богатства, в площта "Боро", разположена в землището на с. Широки дол, община Самоков, Софийска област

/Точки 17 и 18 се докладват едновременно./

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Предлагам Министерският съвет да разгледа и одобри с протоколно разрешение проект на разрешение за проучване на строителни материали в площта "Горния рудеж", разположена в землището на гр. Самоков и площта "Боро", разположена в с. Широки дол, община Самоков, Софийска област.

Ако има въпроси съм готов да отговарям.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Има ли бележки? Няма.

Точки 17 и 18 се приемат.

Точка 19

Доклад относно определяне състава на делегацията на Република България за участие в редовните годишни срещи на бордовете на гуверньорите на Групата на Световната банка и на Международния валутен фонд, които ще се проведат от 20 до 22 октомври 2007 г. във Вашингтон

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Както знаете всяка година се провежда годишната среща на бордовете на гуверньорите от Групата на Световната банка и Международния валутен фонд. Българската делегация е представлявана от гуверньорите и алтернативните гуверньори за България и двете финансове институции и е поканена за участие във високия форум. За ръководител на делегация, съгласно изискванията на международните финансове институции следва да бъде определен един от двамата гуверньори. Съгласно установената практика това е министърът на финансите. Предлагам ви да одобрите състава на делегацията за годишната среща на бордовете на гуверньорите на

Групата на Световната банка и на Международния валутен фонд, а именно:

- г-н Пламен Орешарски;
- Иван Искров, управител на Българската народна банка;
- Димитър Ивановски, алтернативен гуверньор за Международния валутен фонд;
- Нина Радева, заместник-министър на икономиката и енергетиката;
- Димитър Костов, подуправител на Българската народна банка;
- Румен Симеонов, подуправител на Българската народна банка.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Въпроси има ли по състава на делегацията? Няма.

Точка 19 се приема.

Точка 20

Проект на Постановление за одобряване на допълнителни бюджетни кредити по бюджета на Министерството на финансите за 2007 г.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Както знаете, с оглед изпълненията на поетите ангажменти към община Пловдив, съдействала за решаването на проблема с депонирането на боклука на столицата бяха поети определени ангажменти и в тази връзка предлагаме да бъде отпуснато допълнително финансиране на фонд "Републиканска пътна инфраструктура" в размер на 20 милиона лева, които да бъдат за изпълнение на проекти на община и област Пловдив в рамките на

националната пътна инфраструктура. Средствата ще бъдат осигурени по линия на чл. 35, ал. 2 от Закона за устройство на държавния бюджет.

НИХАТ КАБИЛ: Какво е толкова особеното на пловдивска област, че точно за там 20 милиона? – това ми е първият въпрос.

Втори въпрос – До края на годината по същия законов ред – по чл. 35, ал. 2, към бюджета на Министерството на финансите колко допълнителни средства ще се заделят от правото за харчене на излишъка за републиканска пътна инфраструктура? Доколкото знам там се строи, пътува се, не се плаща!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Ще напомня, че това плащане е свързано с един договор, който е подписан с община Пловдив, за да приема боклука на столицата. Така, че това е вече поет ангажимент.

Господин Дацов, отговорете на втория въпрос на г-н Кабил, ако искате – и на първия въпрос!

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Аз трудно мога да отговоря на този втори въпрос. Може би трябва да попитате министрите, които са в управителния съвет на фонда.

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: Струва ми се, че около 183 милиона е недостигът на средства, т.е. актувано неизплатено. Това е горе-долу колкото бюджета на фонд "Пътна републиканска мрежа".

Друг е въпросът, че по отношение на излишъка до момента не са водени никакви разговори и дебати по този въпрос – колко къде ще има. Така, че нека да си дойде министърът на финансите и тогава може да говорим и по този въпрос. Но подобни предложения и решения, включително и в борда на директорите не са обсъждани, господин Кабил. Благодаря Ви! Хубаво би било, ако се покрие този недостиг.

НИХАТ КАБИЛ: Задавам този въпрос не случайно, защото вървим по една утвърдена практика!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Тази практика е свързана с данните за инфлацията от миналия месец, колеги! Развързването на много плащания изведнъж води до тези данни!

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: Влизаме в един дебат, който вероятно ще водим при разпределение на средствата, които ще обсъждаме от излишъка къде да бъдат разпределени.

Аз съм напълно съгласен, че тази практика не е добра и обикновено с излишъка точно стимулираме подобна практика. Ако трябва някой също да възразява това съм и аз, тъй като "Железопътна инфраструктура" не го прави по този начин. И когато има излишък не може да получи тези средства, тъй като за един месец не може да се направи обществена поръчка съответно, за да се инвестира в някакъв инфраструктурен проект, включително ремонт на инфраструктурата. Така, че добре трябва да помислим по тази практика – да я няма. Имам и предложение, но не е сега моментът да го кажа – тези средства да се заделя една част от тях за сериозни инвестиции, а не само за покриване на разходи, които са направени през годината. Ще ме извини министърът на здравеопазването, но миналата година и с болниците беше по този начин – надявам се, че тази година няма да го имаме отново този проблем.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Предлагам ви да не влизаме в темата за разпределение на излишъка, защото няма да свършим по нея. Това е друг разговор, който ще го водим много скоро предполагам.

НИХАТ КАБИЛ: Източникът на тези 20 милиона какъв е?

ИВАЙЛО КАЛФИН: източникът е точно излишъкът в държавния бюджет. Това е източникът!

НИХАТ КАБИЛ: Вътрешното ми подозрение се потвърждава, че ние започнахме дефакто да харчим от правото на излишъка! Очаквам следващото предложение!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Мен ме е страх, че това не е прецедент за тази година и вече не мога да се сетя точно за какво, но обсъждахме вече някаква сума, която отиде от излишъка. За държавния резерв – също взимаме от там и т.н. така, че не е прецедент за тази година. Иначе аз съм абсолютно съгласен, че трябва да се гледа принципно, а не едно по едно.

НИХАТ КАБИЛ: Поставям въпроса от такава позиция – например в момента, когато говорим за средства за издръжка в Министерството на земеделието и продоволствието средствата за издръжка на централното управление са изчерпани, защото ние влязохме в централно управление с общинските служби и областните дирекции – ние влязохме тази година в изпълнение на европейска политика. Средствата, които заявихме миналата година в бюджетната процедура не ни бяха дадени! Ние имаме собствени приходи, преизпълняваме ги. Така, че, ако така щедро ще даваме пари от излишъка за харчене – тогава най-малкото е, че ще настоявам пред Министерството на финансите за право, лимит за разход от собствените ни приходи и преизпълнение, а не от излишъка!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Това също е принципен въпрос, който преди да поставим въпроса за собствените приходи може би трябва да поставим въпроса за тези 10 процента, които остават до 100-те процента от бюджета, но надали днес, а пък и в отсъствието и на министъра на

финансите, и на премиера да си говорим тук, господин Кабил!? Да отложим тази тема!

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Знаете , че този въпрос е уреден със Закона за държавния бюджет и там текстът е много ясен.

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Да не се позоваваме на текстовете на Закона за бюджета! Необходима е дискусия за излишъка, за да приключим с това! Не е днес форматът, в който трябва да говорим, също споделям това, което каза вицепремиерът Калфин, обаче тази дискусия, колкото по-навреме се проведе в рамките на коалицията – толкова по-добре!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Напълно съгласен съм.

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Ние подкрепяме да бъдат изградени пътища, но да имаме ясна визия, господин Мутафчиев! Имаме нужда да се поддържат пътищата. И министър Василев, и аз също отчитам, че има подобрение в пътната инфраструктура на страната, но трябва да има ясна визия и в други сектори и секторни политики какво трябва да се случва. Дискусията трябва да я продължим.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Точно така – въпросът е принципен – има бюджетен излишък, трябва да се знае за какво се харчи.

Точка 20 се приема днес.

Точка 21

Проект на Постановление за приемане на Тарифа, по която партиите, коалициите на партии и инициативните комитети заплащат диспутите, клиповете и предизборните хроники, излъчвани по Българска национална телевизия

**и Българско национално радио и техните
регионални центрове**

ИВАЙЛО КАЛФИН: Министър Василев, заповядайте.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Благодаря, уважаеми господин вицепремиер, уважаеми колеги, това е един от двата документа, които ние ще внесем. Изпратили сме ви за съгласуване план-сметката за разходите. Това е само тарифата за БНТ и БНР, която всяка година внасяме.

Съвсем накратко виждате една таблица. Някои от цифрите в нея са замразени от предишни избори. Други са увеличени, а други са намалени. Това е вследствие на наши трудни преговори с БНТ и БНР. Те искаха огромни увеличения, ние не ги приехме. Действително в някои от кутийките сме се съгласили на увеличение, но за сметка на това в други, където и те самите признават, че са малко високи, сме направили намаление. Средно претеглено така е приемливо увеличението на цените, след като две години бяха замразени изцяло. Ако искате мога да ви ги представям по кутийки, но може би няма нужда.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Ако има специален интерес, господин Василев.

Има ли въпроси към господин министъра? Няма.

Приемаме се точка 21.

Точка 22

**Проект на Постановление за изменение и
допълнение на Постановление № 46 на
Министерски съвет от 2006 г. за подновяване на**

оръжейното ембарго спрямо Зимбабве и наложените ограничения върху пътуванията и финансовите активи на определени лица в изпълнение на Обща позиция 2004/161/CFSP на Съвета на Европейския съюз от 19.02.2004 г. и на Решение 2005/592/CFSP на Съвета на Европейския съюз от 29.07.2005 г.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Уважаеми колеги, става въпрос за процедура, която и друг път сме правили. Не са отпаднали условията за продължаване на оружейното ембарго за износ на оръжие за Зимбабве и за налагане на ограничения върху финансовите активи и пътуванията на определен кръг лица от Зимбабве. Това е в резултат на решение на Европейския съюз и доколкото няма промяна в мотивите, предлагаме удължаване на срока на това ембарго.

Има ли някакви възражения? Няма.

Точката се приема.

Точка 23

Доклад относно одобряване позицията на българската страна за участие в заседанието на Съвета на Европейския съд по правосъдие и вътрешни работи, което ще се проведе на 18.09.2007 г. в Брюксел

ИВАЙЛО КАЛФИН: Госпожа Сапунджиева, заповядайте.

САБРИЕ САПУНДЖИЕВА: Благодаря, господин Калфин. Уважаеми дами и господа министри, с проекта на протоколно решение на Министерски съвет трябва да бъде одобрена позиция на Република България по точките 3, 4 и 5 от дневния ред на заседанието на Съвета на

Европейския съюз по правосъдие и вътрешни работи, което ще се проведе на 18 септември 2007 г. в Брюксел и да бъде упълномощен министъра на правосъдието или упълномощени от него длъжностни лица да представят тази позиция.

Позицията на българската страна е изготвена от Министерство на правосъдието, одобрена е в рамките на писмената процедура за съгласуване на позиции от Съвета по европейски въпроси към Министерски съвет на 4.09.2007 г.

По точка 3 от дневния ред Република България приветства предложения проект на съвместна декларация на Европейския съюз и на Съвета на Европа за обявяване на 10 октомври за ден на Европа против смъртното наказание и споделя стремежа за премахване на този вид наказания в световен мащаб.

По точка 4 от дневния ред Република България счита, че предложеното решение за изменение на Протокола относно статута на Съда на Европейските общности е необходимо и ще постигне целта за създаване на правна възможност за въвеждане на спешно производство за преюдициални заключения по въпроси от пространство на правосъдие, свобода и сигурност. Ние подкрепяме мнението, че с оглед на факта, че е предвидена възможност за бързо производство по преките искове и по производство за преюдициални запитвания член 62 и член 104а от Процедурния правилник е необходимо в протокола относно статута на съда на европейските общности да бъде предвидена принципна възможност за отклоняване на основните правила на производството пред съда както по отношение на фазите на процеса член 20, така и по отношение на участниците в производството член 23. Систематичното място на нормата, предвиждаща подобна дерогация чрез бързо и спешно

производство е именно след член 23. Считаме, че по този начин новият член 23а от протокола относно статута на Дъда на европейските общности, ще отвори пътя пред съвета за подробно регламентиране на спешно производство в процедурния правилник на Съда на Европейските общности.

По точка 5 от дневния ред България подкрепя проекта на предложеното рамково решение относно европейската заповед за надзор в досъдебното производство между държавите членки на Европейския съюз, с което ще се постигне още по-пълно прилагане на принципа на взаимното признаване на актовете на органите на съдебната власт в наказателно правната област. Благодаря ви.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви, госпожо Сапунджиева.

Има ли бележки към този мандат? Няма.

Приема се.

Заповядайте господин Дацов.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Аз имам принципна забележка към тази позиция и към другите позиции. Почти всички те се внасят без финансови обосновки. Да оставим че такова е изискването, но много често в тези позиции се поемат финансови ангажменти, така че е задължително да има финансова обосновка. И бих помолил за в бъдеще колегите да си правят труда и да внасят такива.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Това е много правилна бележка. Но тя изисква и Министерството на финансите достатъчно бързо да направи оценката на тези неща, защото тук става въпрос за поемане на неща някой път то не е и ясно какъв е финансовият ангажмент. Принципно е прав господин Дацов.

Приемаме точката.

Точка 24

Проект на Решение за одобряване на рамкова позиция на Република България по Декларацията на министрите, отговорни за електронното правителство, която се приема на конференция реализиране на ползите от електронното правителство в Лисабон от 19 – 21 септември 2007 г.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Министър Василев, заповядайте.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Благодаря, господин вицепремиер. Уважаеми колеги, без да ви занимавам с детайли, действително ще подпишем тази декларация другата седмица в Лисабон. Консенсусни области на действие в политиките на национално ниво са трансгранична оперативна съвместимост, намаляване на административните тежести, приобщаващо електронно правителство, по-ефективна публична администрация и т.н.

Ще използвам възможността също да ви информирам, че на първи октомври ще получите поканите да присъствате на територията на резиденция „Бояна“ на хубаво събитие, на което ще отчетем резултатите от двата големи проекта за електронното правителство, за да видите какъв прогрес е направила България в тази област.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Чудесно. Благодаря Ви.

Бележки, въпроси към господин Василев? Няма.

Приема се точка 24.

Точка 25

Доклад относно одобряване позицията на Република България за участие в неформалното заседание на Съвета на Европейския съюз по икономически и финансови въпроси, което ще се проведе на 14 и 15 септември 2005 г. в Порто, Португалия

ИВАЙЛО КАЛФИН: Господин Дацов, заповядайте.

ЛЮБОМИР ДАЦОВ: Благодаря, господин Калфин. В рамките на Съвета ще бъдат разгледани следните основни въпроси. По точка 1а министрите ще обсъдят икономическото положение в съюза, ще бъде направена една оценка особено след това, което се случва в Съединените щати, където знаете, че се появява не точно финансова криза да го нарека, но има значителни затруднения във финансовата сфера и министрите ще дискутират в тази област какво ще бъде отражението върху Европейския съюз и евентуално върху нашата икономика. За сега се оценява, че може би няма да има значително отражение.

По точка две ще бъдат дискутирани последните развития във връзка с реформите в Международния валутен фонд по отношение на предложенията за промени на квотите и гласовете на страните, членуващи във фонда. България подкрепя тук позицията за увеличаване тежестта на квотите на развиващите се страни членки и не подкрепя относно начина на изчисляване. Това са технически неща, но все пак ние не подкрепяме това изчисляване да става на базата на пи-пи-пи.

По точка три членовете на ЕКОФИН ще обсъдят качеството на публичните финанси и по-конкретно въздействието на ефективната публична администрация върху общата икономическа конкурентоспособност. В подготвения доклад от Европейската комисия

България се оценява, че прави съответните реформи, но оценката е, че все още изпитваме затруднения с капацитета на държавната администрация да осъществяваме тези реформи.

По точка четири ще бъде разгледан доклад на икономическия и финансовия комитет относно усъвършенстване на мерките за финансовата стабилност.

По точка пет ще бъде дискутирана системата за клиринга и сетълмента в Европейския съюз. В момента това е една инициатива, която въвежда обща система за извършване на разплащанията между страните членки и банките в рамките на еврозоната, но към тази група ще има възможност да се присъединят и всички страни членки и банкови групи, които са извън еврозоната. Това е накратко. Ние променяме направените заключения.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви.

Има ли въпроси към този мандат за ЕКОФИН? Няма.

Приема се точка 25.

Точка 26

Доклад относно одобряване позицията на Република България за участие в заседанието на Съвета „Правосъдие и вътрешни работи” на Европейския съюз, което ще се проведе на 18 септември 2007 г в Брюксел

ИВАЙЛО КАЛФИН: Аз ще дам думата на господин Коцев, но това е за същия съвет, за който преди малко госпожа Сапунджиева докладва. Защо не правим един доклад? Или защото е по-лесно всяко ведомство да си представи точките?

Господин Коцев, заповядайте.

БОЙКО КОЦЕВ: Юристите за преценили, че реда за докладване в Министерски съвет всеки министър сам си го докладва. Това е действително същия съвет с два компонента.

ИВАЙЛО КАЛФИН: След като има общо решение на Съвета по европейски въпроси, спокойно могат да бъдат в една точка. Но това е технически въпрос. Заповядайте.

БОЙКО КОЦЕВ: Ще взема отношение по два акта. Едното е регламент за единния формат за разрешение за постоянно пребиваване на граждани на трети страни.

Вторият акт е рамково решение на съвета за защита на личните данни при трансграничен обмен на информация.

Съгласувано е по линия на СЕИ, няма никакви проблеми. Ако искате да ви запознавам подробно.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Ако има някой важен проблем, който си струва да го поставите.

БОЙКО КОЦЕВ: Няма. Това са технически детайли. Примерно за единния формат за разрешение ще се вземат пръстови отпечатъци на деца от 5 години нагоре. Това е по-специфичното. Другото е при обмена на информация за личните данни ще се иска разрешението на страната, която предоставя такива данни, изключение се допуска, само когато касае особено важни интереси на държавите и ние сме поставили въпроса, че не възразяваме, стига да е ясно дефинирано какво значи „особено важни въпроси на държавата”.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви.

Има ли въпроси и бележки? Освен, че ще натоварите консулските служби с пръстови отпечатъци и с пренос на тези данни.

Приема се точка 26.

Точка 27

Проект на Решение за одобряване проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за защита на класифицираната информация

ИВАЙЛО КАЛФИН: Господин Вълчев ме помоли този законопроект накратко да го представя. Отвън са началниците на съответните ведомства, ако има въпроси ще ги поставяме.

В този законопроект става въпрос за това, че в момента, когато се издава разрешение за достъп до класифицирана информация на едно лице, то е свързано с функциите, които това лице изпълнява. Предложението на госпожа Маркова, и според мен е напълно резонно, да се издава не за съответната длъжност на съответното лице, а на лицето, което за съответния период да си ходи с разрешението. Защото ако то си смени местоработата или функциите ако му сменят, започва нова процедура и отново на практика се повтаря същата тази дейност. Това е смисълът на законопроекта.

Господин Коцев, заповядайте. Има ли смисъл госпожа Маркова да я поканим в залата?

БОЙКО КОЦЕВ: Искам да кажа, че ние подкрепяме напълно този законопроект, тъй като практиката доказва, че ние натоварване държавната администрация да извършва ненужно разход и да работи и създаваме дискомфорт и за самите служители, които попълват многократно декларации, нотариално заверени и т.н. за нещо, което

действително не е необходимо. Считаме, че това е нещо, което се е появило в практиката и го подкрепяме.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви, господин Коцев. Вие говорите и от личен опит, защото сега разрешението на господин Коцев като заместник-министър вече не важи и му се пуска ново разрешение като посланик.

БОЙКО КОЦЕВ: Да, преди шест месеца получих и сега пак трябва да се прави.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Има ли нужда от госпожа Маркова или от някакви въпроси или възражения? Няма.

Приема се точка 27.

Точка 28

Проект на Постановление за приемане на Наредба за реда и начина за определяне в Патентното ведомство на марка като общоизвестна и марка, ползваща се с известност, на територията на Република България

ИВАЙЛО КАЛФИН: Тази наредба включва четири раздела – общи разпоредби, комисии, оформяне и подаване на искания за определяне на марката като общоизвестна или ползваща се с известност на територията на Република България и производство пред Патентното ведомство. По този начин с тази наредба се запълва една празнина в правната уредба и се гарантира прозрачност в дейността на Патентното ведомство, когато се определят такива марки.

Господин Манев, председател на Патентното ведомство, е пред залата. Има ли въпроси към него, има ли нужда да го поканим? Няма.

Приема се точка 28.

Точка 29

Проект на Решение за одобряване на участието, позицията и състава на българската правителствена делегация в 57-ата сесия на Европейския регионален комитет на Световната здравна организация, която ще се проведе от 17 до 20 септември 2007 г. в Белград

ИВАЙЛО КАЛФИН: Министър Гайдарски, заповядайте.

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: Докладът е много дълъг, десет страници. Вече казахте, става въпрос за Световната здравна организация. Това е нейната 57-а сесия. Ние внасяме доклад за одобряване делегацията, която се състои от седем човека, от Министерството на външните работи има двама участника и пет човека са от Министерство на здравеопазването. Заместник-министър Валери Цеков ще бъде водач на делегацията. Четиринадесет са темите, ако искате да ви ги изброя. Не искате, добре.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Ако има някоя, което ще предизвика бурна дискусия.

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: Четиринадесет теми са, разглеждат се води, храни, всичко, което интересува населението в една страна. Затова предлагам решение – Министерски съвет одобрява позицията на българската правителствена делегация по обявения дневен ред, одобрява и състава на българската правителствена делегация за 57-ата сесия, която

ще се проведе от 17 до 20 септември т.г. в Белград, Сърбия. Благодаря ви за вниманието.

ИВАЙЛО КАЛФИН: И аз Ви благодаря.

Министър Василев, заповядайте.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Уважаеми господин вицепремиер, колеги, бих искал да ви обърна внимание на нещо, като тема за размисъл за следващите години. На пета страница една от темите е предложение за основаване на европейски център за превенция и контрол на не заразните болести в Атина, Гърция. Просто да припомня по колко много въпроси, започвайки от палеонтологията, достигайки до всичко останало, нашите съседи добре успяват да се уредят с европейски център за еди какво си. И ние трябва да придобием малко самочувствие и ние да ги правим тези неща.

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: Ние също предлагаме център за някои наследствени и редки болести, който да бъде в България. Така че ние също предлагаме друг център в България. Поддържаме единия в Атина, за да поддържат те нас тук.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря ви.

Има ли други бележки към този проект? Няма.

Приема се точката.

Точка 30

Проект на Решение за одобряване на позицията на Република България и на мандата за представяне на позицията за участието в неформалното заседание на Съвета на Европейския съюз по земеделие и

рибарство, което ще се проведе от 16 до 18 септември 2007 г. в Порто, Португалия

ИВАЙЛО КАЛФИН: Министър Кабил, заповядайте.

НИХАТ КАБИЛ: Благодаря, уважаеми господин вицепремиер, колеги, аз ще продължа, преди да мина към точката, с няколко думи по отношение на предишната дискусия. По един тежък проблем на Европа, на европейското свиневъдство – класическата чума по свинете, в началото на октомври ще се проведе една международна конференция тук в България с участието на страните от региона, както и на европейските страни. Разбира се, господин премиерът и вие също ще получите покани за това. Идеята на тази конференция, има вече готовност и нагласа според това, което ние вършим в нашата страна и нормално изкривено се представя в средствата за масова информация, пресата е свободна в нашата страна, има нагласа вече, оформена с Европейската комисия, България да стане център за Югоизточна Европа на превенцията и борбата с това заболяване по свинете, което при отказа за цяла Европа от ваксиниране с естествена нормална ваксина, води до много бързо заболяване в животните, което интензивно протича с много висока смъртност и нанася изключително големи икономически щети. Така че в продължение на това, което казаха и колегите, имаме тази възможност. Разбира се, това вече дава друг облик на нашата страна не като имидж, но и като лаборатории, като средства, като тренинг на наши специалисти, международни и т.н.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Това е хубаво, само да ни махнат ембаргото.

НИХАТ КАБИЛ: Не сме само ние в това ембарго, там е и Румъния, Словения, Франция и т.н. Проблемът не е само примерно само

за България и някакъв регионален проблем. Още повече това решение, което онзи ден, което взеха, е върху техни анализи, мисии от късната пролет на тази година. Но процедурата в Европа върви бавно и т.н. Ще отпадне. Аз нямам притеснения за това.

По отношение на съвета в Порто. Неформален съвет, дискутираме тема „Значението и приноса на земеделския хранителния сектор за устойчивото развитие на селските райони”. В неформалния съвет и в тези формати, уважаеми колеги, търсим визията за развитието на земеделието в селските райони и хранителната верига в Европа с хоризонта около и след 2015 г. предвид на реформата, която ще приключи 2010 г. и 2009 г. ще бъде направен обстоен преглед на тази реформа. Разбира се в хода на това нещо домакините са се постарали, програмата е много хубава, ще се опитват техните вина, те много се гордеят с тях. Важното, което аз имам като задача там, ние приехме едно Постановление 212 мисля че беше, за компенсиране щетите от сушата. Оказа се, че ние не можем да приложим това наше Постановление, защото има два регламента, които предвиждат държавните помощи в извънредни подобни ситуации. По единия ако вървим, средствата са много малко. По втория ако вървим, ние още нямаме тази готовност на всички страни членки с доказване на всички икономически параметри от предходни години. Тепърва изграждаме този, бих казал, навик в нашите производители. Явно трябва да се вземе решение на Съвета на министрите само за тази година като изключение за България, още повече и Румъния има тази претенция. Но по принцип за този вид подкрепа за държавните помощи в съвета категорично против са винаги няколко страни – започваме от Дания, минаваме след това през Великобритания, и въобще Скандинавските страни. Там ще падне много сериозно лобиране

на неформалния съвет с тези колеги в лични срещи поне да не са против на това решение на съвета в Люксембург, който ще бъде октомври месец, да гласуват въздържал се да ни дадат право в извънреден порядък. Искам да кажа тук, че с малко притеснение отивам, защото страната, която винаги категорично е против държавните помощи, това е Дания, от няколко дни има нов министър, която е жена, предишният министър Ханс Кристиан Шмид, с който съм в отлични взаимоотношения и надеждата ми беше, че с него ще постигнем подобно споразумение, явно няма да бъде вече субекта отсреща за тези преговори.

Позицията е балансирана по отношение на тази тема, както трябва да бъде. Имаме нашата визия, представяме я. Съгласуван е доклада от всички. Предлагам да се приеме от Министерски съвет.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви.

Има ли бележки и въпроси? Това действително е важен въпрос, който господин Кабил постави. Надявам се, дано да успее да убеди колегите си. Бележки, въпроси? Няма.

Приемаме точка 30.

С това изчерпваме дневния ред. Закривам заседанието.